EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 615, DE 2013
O inciso III do artigo 1º do projeto de lei em epígrafe fica alterado na seguinte conformidade:

“Artigo 1o - ...

....

....

(...)

III - “Implantação do Trecho Grajaú – Marsilac da Linha 9 – Esmeralda, com as estações de parada ‘Parelheiros’ e ‘Estrada de Vargem Grande’”, a ser executado pela Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM, até o valor de R$ 550.000.000,00 (quinhentos e cinquenta milhões de Reais);”

JUSTIFICATIVA

A propositura do Executivo prevê a expansão da Linha 9 - Esmeralda da CPTM no trecho compreendido entre Grajaú e Varginha, nesta Capital.

Todavia, é necessário que o Poder Executivo se comprometa com a extensão da linha para beneficiar e integrar os moradores de uma região abandonada da cidade, que é a região de Parelheiros, Estrada de Vargem Grande até Marsilac.

Prolongar o percurso da Linha 9 - Esmeralda até o bairro de Marsilac é uma luta constante dos moradores e trabalhadores da região, e serve para integrar a área, no extremo sul da Capital, com rapidez e conforto, às outras regiões da área metropolitana.

Deste modo, esta emenda, ao estender a execução da ampliação, representa a luta em prol da melhoria do transporte na zona sul, principalmente nos arredores da região dos bairros de Parelheiros, da Estrada de Vargem Grande e de Marsilac, priorizando o transporte público por trilhos, assegurando um transporte digno para a população local.

Sala das Sessões, em 13-3-2013.
a) Carlos Giannazi